
 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.60 

 
OGGETTO: 
CONFERMA TARIFFE AREA COMUNALE DENOMINATA "AREA 
CAMPER" 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di dicembre alle ore dieci e minuti zero, in 
modalità telematica, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. PANZA DANIELE - Sindaco  Sì 

2. DEGIULI ELLA ANNA MARIA - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. FANTINI ALESSANDRO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giovanni BOGGI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco PANZA DANIELE assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



     LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che il Comune di Ameno dispone di un area camper comunale, sita in Regione 
Ciliegia, costituita da cinque piazzole di sosta e relative aree verdi pertinenziali e attrezzata di 
colonnine per il rifornimento di acqua potabile ed energia elettrica, nonché zona per lo scarico di 
reflui; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- determinazione n. 71 del 21.10.2019 Responsabile del Servizio dott.ssa Noemi Brambilla 
con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la concessione in gestione di area 
comunale per la sosta dei camper sita in Regione Ciliegia; 

- determinazione n. 79 del 25.11.2019 Responsabile del Servizio dott.ssa Noemi Brambilla 
con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice; 

- determinazione n. 80 del 25.11.2019 Responsabile del Servizio dott.ssa Noemi Brambilla 
con la quale è stato approvato il verbale di gara conservato agli atti e con la quale è stata 
disposta la concessione della gestione di area comunale per la sosta dei camper sita in 
Regione ciliegia per un periodo di quattro anni, alla sig.ra Brivio Donata titolare dell’attività 
L’Oca Mannara di Ameno che ha offerto un canone annuale di € 756,00 
(settecentocinquantasei,00); 

 
PRESO atto che in data 16.12.2019 è stato sottoscritto dal Rappresentante Legale del Comune di 
Ameno e dalla signora Brivio Donata il contratto per la concessione in gestione di area comunale 
per la sosta dei camper sita in Regione Ciliegia per un periodo di quattro anni; 
 
PRESO ATTO che in data 15.12.2023 è scaduta la concessione dell’area per la sosta dei camper; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il punto 5) “DURATA DEL CONTRATTO” del contratto in oggetto di concessione 
testualmente dispone “L’affidamento della concessione avrà la durata di quattro anni a 
decorrere dalla stipula del contratto di concessione dell’area. Alla scadenza del termine 
della durata del contratto lo stesso si attiverà per un periodo di durata aggiuntiva di ulteriori 
quattro anni, previo invio, almeno tre mesi prima della scadenza, di formale disponibilità da 
parte del Concessionario, da accettarsi da parte del Comune esplicitamente e secondo 
discrezionalità. È escluso il tacito rinnovo in quanto il concedente ha natura di pubblica 
amministrazione”; 

- la conduttrice Brivio Donata, nata a Merate (Lc), il 03/04/1968, residente ad Ameno (No) via 
L. Strigini n. 1, legale rappresentante della Ditta individuale L’OCA MANNARA di Brivio 
Donata con sede in Ameno (No) Via Strigini n. 1, ha presentato al protocollo comunale n. 
0005911 del 22.09.2023, una nota datata 15.09.2023 ad oggetto “Rinnovo concessione in 
gestione area comunale soste camper in Regione Ciliegia” con la quale ha manifestato 
formale disponibilità a rinnovare il contratto in oggetto per ulteriori quattro anni; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Prefettizio con poteri della Giunta Comunale n. 56 
del 06.12.2024 con la quale è stato dato atto di indirizzo al competente Responsabile di servizio di 
predisporre un addendum al contratto di rinnovo della concessione di area comunale per la sosta 
dei camper sita in Regione Ciliegia prevedendo un importo annuo del canone dovuto al comune 
pari € 1.200,00 (euro milleduecento), a seguito di una stima puntuale delle spese sostenute negli 
anni precedenti delle utenze di acqua e luce ai fini della quantificazione del canone annuo; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023 “Differimento al 15 marzo 
2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali.” 
pubblicato in GU Serie Generale n. 303 del 30-12-2023); 
 



RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Prefettizio con poteri della Giunta Comunale n. 10 
del 02.02.2024 ad oggetto “RIDETERMINAZIONE TARIFFE AREA COMUNALE.” con la quale si è 
provveduto a rideterminare la tariffa da applicare ai fruitori della sosta presso l’area camper 
comunale in € 13,00 giornalieri; 
 
RITENUTO opportuno confermare per l’anno 2025 la tariffa da applicare ai fruitori della sosta 
presso l’area camper comunale quantificando la stessa in € 13,00 giornalieri; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dai membri della Giunta Comunale 
 

D E L I B E R A 
 

1. di confermare per l’anno 2025 la tariffa da applicare ai fruitori della sosta presso l’area 
camper comunale in € 13,00 giornalieri; 
 

2. La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL SINDACO 
                    Firmato digitalmente 

Daniele PANZA 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Firmato digitalmente 
dott. Giovanni BOGGI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


